

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 196
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025

राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क का कार्यान्वयन

†196. श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार सूचना और संचार प्रौद्योगिकी के माध्यम से राष्ट्रीय शिक्षा मिशन (एनएमईआईसीटी) के राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क (एनकेएन) संघटक का कार्यान्वयन कर रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो इस योजना के आरंभ से अब तक इस संघटक के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई निधि का वर्षवार व्यौरा क्या है;
- (ग) विशेषकर आंध्र प्रदेश में उक्त योजना संबंधी कार्यान्वयन एजेंसियों की सूची का व्यौरा क्या है;
- (घ) सरकार द्वारा विशेषकर आन्ध्र प्रदेश में उक्त योजना के प्रारंभ से लेकर अब तक इन एजेंसियों को जारी की गई और उनके उपयोग में लाई गई निधि का वर्षवार व्यौरा क्या है;
- (ङ) आन्ध्र प्रदेश में राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क के अंतर्गत इंटरनेट संपर्क प्रदान किए गए महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों का वर्ष-वार और जिलावार व्यौरा क्या है और इनकी कुल संख्या कितनी है; और
- (च) योजना के प्रारंभ से लेकर अब तक राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क के अंतर्गत इन महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों को प्रदान किए गए कम्प्यूटरों का वर्षवार और राज्यवार व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ .सुकान्त मजूमदार)

(क) से (च) इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) द्वारा शुरू किया गया राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क (एनकेएन), एक सुरक्षित और द्रुत गति वाला डिजिटल तंत्र है जो पूरे भारत में अनुसंधान, शैक्षणिक संस्थानों और सरकारी संगठनों को डाटा और संसाधन साझा करने में सक्षम बनाता है। इस परियोजना को 7188 करोड़ रुपये के वित्तीय परिव्यय के साथ दिनांक 31 मार्च 2026 तक बढ़ा दिया गया है।

शिक्षा मंत्रालय (एमओई) की सूचना और संचार प्रौद्योगिकी के माध्यम से राष्ट्रीय शिक्षा मिशन (एनएमईआईसीटी) के कनेक्टिविटी घटक के तहत, भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल) और महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड (एमटीएनएल) को आंध्र प्रदेश राज्य सहित पूरे भारत में विभिन्न उच्च शिक्षा संस्थानों को 1 जीबीपीएस बैंडविड्थ एनकेएन कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए निधियाँ जारी की जाती हैं।

आज तक, एनकेएन के तहत संस्थानों के लिए कुल 1,817 लिंक कार्यरत हैं, जिनमें शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार की एनएमईआईसीटी योजना के माध्यम से प्रदान किए गए 371 लिंक शामिल हैं। आंध्र प्रदेश में, 56 संस्थानों को एनकेएन के माध्यम से हाई-स्पीड इंटरनेट कनेक्टिविटी प्रदान की गई है, जिनमें एनएमईआईसीटी योजना के तहत 17 संस्थान शामिल हैं। आंध्र प्रदेश में एनएमईआईसीटी योजना के तहत एनकेएन कनेक्टिविटी वाले संस्थानों की सूची अनुलग्नक। मैं दी गई है।

अब तक, एनकेएन कनेक्टिविटी के लिए एनएमईआईसीटी योजना चरण- III (वर्ष 2021-2026) के तहत जारी की गई निधि 170.34 करोड़ रुपये है।

माननीय संसद सदस्य श्री डग्गुमल्ला प्रसाद राव, द्वारा “राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क (एनकेएन) का कार्यान्वयन” के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 196 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

आंध्र प्रदेश में एनएमईआईसीटी योजना के अंतर्गत एनकेएन कनेक्टिविटी वाले संस्थानों की सूची	
क्र.सं.	विश्वविद्यालय/संस्थान का नाम
1	जवाहरलाल नेहरू प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय) जेएनटीयू(, काकीनाडा
2	श्री कृष्णदेवराय विश्वविद्यालय, अनंतपुर
3	द्रविड़ियन विश्वविद्यालय, कुप्पम
4	जवाहरलाल नेहरू प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय) जेएनटीयू(, अनंतपुर
5	आचार्य नागार्जुन विश्वविद्यालय, नागार्जुन नगर
6	कृष्णा विश्वविद्यालय, मछलीपट्टनम
7	विक्रम सिंहापुरी विश्वविद्यालय, नेल्लोर
8	आंध्र विश्वविद्यालय, विशाखापत्नम
9	योगी वेमना विश्वविद्यालय, कडप्पा
10	श्री पद्मावती महिला विश्वविद्यालय, तिरुपति
11	श्री वेंकटेश्वर विश्वविद्यालय, तिरुपति
12	डॉ.एन.टी.आर स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय) एनटीआरयूएचएस) (पूर्व में :आंध्र प्रदेश स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय(
13	राष्ट्रीय संस्कृत विद्यापीठ, तिरुपति
14	श्री सत्य साई उच्च शिक्षा संस्थान, विद्यागिरि
15	कोनेरु लक्ष्मैया एजुकेशन फाऊंडेशन, गुंटूर
16	विज्ञान विज्ञान, प्रौद्योगिकी और अनुसंधान फाऊंडेशन, गुंटूर
17	योजना एवं वास्तुकला विद्यालय, विजयवाड़ा
